
 

 

 

 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 21.08.2017 № 592 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в админи-
стративный регламент 

 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», област-

ным законом от 28.04.2012  № 49-ОЗ «О порядке разработки и принятия ад-

министративных регламентов осуществления муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент исполнения муни-

ципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области 

торговой деятельности», утвержденный постановлением Администрации му-

ниципального района от 13.03.2014 № 164: 

1.1. Заменить в подпункте 1.2.2 пункта 1.2 раздела 1 слова «отделом по 

управлению муниципальным имуществом» на слова «комитетом по управле-

нию муниципальным имуществом». 

1.2. Изложить раздел 5 в новой редакции: 

« 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) органа, исполняющего муниципаль-

ную функцию, а также должностных лиц Управления 
5.1. В ходе исполнения муниципальной функции Заявитель имеет пра-

во на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий органа ис-

полняющего муниципальную функцию, должностного лица органа испол-

няющего муниципальную функцию.  

5.2. Предметом досудебного обжалования заявителем решений и дей-

ствий (бездействия) органа, исполняющего  муниципальную функцию, 



 

 

 

 

должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, либо 

муниципального служащего являются: 

нарушение срока исполнения муниципальной функции; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативны-

ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

для исполнении муниципальной функции; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для исполнения муниципальной функции, у заявителя; 

отказ от исполнения муниципальной функции, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-

мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-

пальными правовыми актами; 

затребование с заявителя при исполнении муниципальной функции 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-

рации, муниципальными правовыми актами; 

отказ органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного 

лица органа, исполняющего муниципальную функцию, в исправлении допу-

щенных опечаток и ошибок в выданных в результате исполнения муници-

пальной функции документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в Управление (Приложение № 2 к административному 

регламенту). Жалобы на решения, принятые начальником Управления пода-

ются в Администрацию муниципального района либо в Департамент эконо-

мического развития Новгородской области. 

Жалоба может быть направлена по почте, через государственное обла-

стное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» (далее ГОАУ «МФЦ»), с ис-

пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта Администрации муниципального района, единого пор-

тала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является жалоба заявителя, поступившая на рассмотрение в 

Управление, исполняющее муниципальную функцию, должностному лицу 

органа исполняющего муниципальную функцию. 

 Жалоба должна содержать: 



 

 

 

 

наименование органа, исполняющего муниципальную функцию, долж-

ностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию , либо муни-

ципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалу-

ются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

исполняющего муниципальную функцию, должностного лица органа, испол-

няющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, исполняющего муниципальную функцию, 

должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены докумен-

ты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу не 

дается: 

в письменной жалобе не указана фамилия гражданина, направившего 

жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

при получении письменной жалобы, в которой содержатся нецензур-

ные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи, Управление вправе оставить 

жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

гражданину, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления пра-

вом; 

если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жа-

лобу не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государст-

венный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в со-

ответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации 

жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению; 

если в письменной жалобе гражданина содержится вопрос, на который 

ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства, начальник Управления вправе принять решение о безос-

новательности очередной жалобы и прекращении переписки с гражданином 

по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направ-

ляемые обращения направлялись в один и тот же орган местного самоуправ-

ления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уве-

домляется гражданин, направивший обращение; 

в случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 



 

 

 

 

или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направив-

шему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу постав-

ленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 

сведений. 

5.6. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.7. Жалоба, поступившая в Управление, подлежит рассмотрению на-

чальником Управления, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регист-

рации, а в случае обжалования отказа Управления, должностного лица орга-

на, исполняющего муниципальную функцию , в приеме документов у заяви-

теля либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжа-

лования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пя-

ти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительством Российской Федера-

ции могут быть установлены случаи, при которых срок рассмотрения жалобы 

может быть сокращен. 

5.8. По результатам рассмотрения жалобы Управление принимает одно 

из следующих решений: 

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных Управлением, опечаток и ошибок в выданных 

в результате исполнения муниципальной функции документах, возврата зая-

вителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми ак-

тами, а также в иных формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого 

по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный от-

вет о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или престу-

пления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жа-

лоб в соответствии с действующим законодательством, незамедлительно на-

правляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11 Решение по жалобе может быть обжаловано в судебном порядке.» 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 
Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 


